
16 QUINTA-FEIRA, 25 - FEVEREIRO - 2021   D.O. PODER EXECUTIVO

9. Batedeira;
10. Multiprocessador e espremedor de frutas;
11. Ferro de passar roupas;
12. Tábua de passar roupas;
13. Bebedouro e Purificador de Água;
14. Copos, xícaras, faqueiro/talheres;
15. Pratos e pires, garrafa para água e jarras para suco;
16. Garrafa térmica, panelas, frigideiras, saladeiras, formas e 
assadeiras;
17. Colcha de cama, toalha de banho e toalha de rosto;
18. vassoura, pá de lixo, rodo, lixeira;
19. Aspirador de Pó, lavadora, climatizador e umidificador de ar;
20. Máquina de costura.

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTO E DE CIÊNCIA DOS 

TERMOS DO PROGRAMA

Eu, ____________________________________________, inscrito 
(a) no CPF sob o nº _____________________, declaro que recebi 
o cartão de numeração _____ referente ao benefício “Minha Casa 
Melhor”, no âmbito do Programa Cheque Minha Casa, e que tenho 
ciência de que o valor do benefício será depositado no cartão no 
prazo de 24hrs (vinte e quatro horas), devendo ser utilizado nas 
lojas credenciadas junto ao Eixo Minha Casa Melhor no prazo de 90 
(noventa) dias a contar da data do recebimento.
Declaro ainda que tenho ciência que o benefício deverá ser utilizado 
para compra dos bens móveis descritos no Anexo II da Portaria 
XX/2021/SEGOV/MA, sob pena de desligamento do Programa e 
aplicação das sanções cabíveis.

___________________, ___ de _____________ de _____

___________________________________
Assinatura do Beneficiário

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO 
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 

 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Maranhão - IPREV

ATO Nº 0154/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder à ANA SOFIA PEREIRA BELÉM, 
filha menor do ex-militar GONÇALO VIEIRA BELÉM NETO, 
matrícula nº 00369810-00, falecido em 30.01.2021, Transferido para 
a reserva remunerada na função de Capitão, da Polícia Militar do Es-
tado do Maranhão, com proventos calculados sobre o subsídio de Ma-
jor, pensão previdenciária, sem paridade, no valor de R$ 3.386,78 
(três mil trezentos e oitenta e seis reais e setenta e oito centavos), 
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) de R$ 13.547,13 (tre-
ze mil quinhentos e quarenta e sete reais e treze centavos), equivalen-
te aos proventos percebidos pelo ex-militar na data do óbito, em obe-
diência ao disposto no art. 22, XXI, da CF/88 com redação dada pela 
EC 103/2019, c/c o art. 3º, I, “c” e art. 4º, §§ 2º, da Lei Complementar 
nº 224, de 09.03.2020 e os artigos 19 e 31, I, da Lei Complementar nº 
073/04, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 30.01.2021, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 24418/2021.

Art. 2º. A despesa decorrente deste ato correrá à conta de 
recursos alocados no orçamento do Estado destinados ao pagamento 
de pensão de responsabilidade do Fundo Estadual de Pensão e Apo-
sentadoria - FEPA, de acordo com o artigo 43 da Lei Complementar 
n.º 073/2004.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 19 DE FEVE‑
REIRO DE 2021

MAYCO MURILO PINHEIRO
Presidente do Instituto de Previdência dos

Servidores do Estado do Maranhão

ATO Nº 0159/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a ANTÔNIO RODRIGUES DE OLI‑
VEIRA, viúvo e único beneficiário da ex-segurada MARIA DE 
JESUS ALVES NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
00333423-00, falecida em 03.09.2020, aposentada no cargo de Pro-
fessor II, Classe C, Referência 5, Grupo Educação, Subgrupo Magis-
tério da Educação Básica,  pensão previdenciária, sem paridade, no 
valor de R$ 3.482,54 ( três mil quatrocentos e oitenta e dois reais 
e cinqüenta e quatro centavos) equivalente aos proventos percebi-
dos pela ex-segurada na data do óbito, em obediência ao disposto no 
artigo 40, § 7º, inciso I e § 8º, da Constituição Federal com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o artigo 23, § 8º, da 
EC 103/2019 e os artigos 9º, I, 31, II e 60, da Lei Complementar nº 
073/04, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 15.02.2021, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 25431/2021.

Art. 2º. A despesa decorrente deste ato correrá à conta de 
recursos alocados no orçamento do Estado destinados ao pagamento 
de pensão de responsabilidade do Tesouro Estadual, de acordo com o 
artigo 43 da Lei Complementar n.º 073/2004. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 19 DE FEVE‑
REIRO DE 2021

MAYCO MURILO PINHEIRO
Presidente do Instituto de Previdência dos

Servidores do Estado do Maranhão

ATO Nº 0167/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder a AROLDO PEREIRA, viúvo e único 
beneficiário da ex-segurada BERNARDA ARAÚJO DE SOUSA, 
matrícula nº 00314942, falecida em 21.01.2021, no exercício do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Referência 11, 
Grupo Administração Geral, Subgrupo Apoio Administrativo, da Se-
cretaria de Estado da Saúde, pensão previdenciária, sem paridade, 
no valor de R$ 1.831,00 (mil oitocentos e trinta e um reais), equi-
valente ao salário-contribuição percebido pela ex-segurada na data 
do óbito, em obediência ao disposto no artigo 40, § 7º, inciso II e § 
8º, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003 e 
c/c o art. 23, § 8º da EC 103/2019 e os artigos 9º, I, 31, I, 34 e 60, da 
Lei Complementar nº 073/04, produzindo seus efeitos financeiros 
a partir de 16.02.2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 
0026672/2021.




